
 

 

Wskazówki dla wnioskodawców 

Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży 

 

1. Co to jest Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży? 

2. Co to jest jednostka centralna? 

3. Kto może złożyć wniosek do naszej jednostki centralnej? 

4. Jakie przedsięwzięcia mogą zostać dofinansowane? 

5. Na jakiej podstawie wyliczane jest dofinansowanie? 

6. Gdzie powinien odbywać się program? 

7. Jakie koszty mogą zostać dofinansowane z dotacji PNWM? 

8. Czy ma znaczenie wiek i proporcje uczestników? 

9. Co to są przedsięwzięcia w regionie przygranicznym? 

10. Czy można otrzymać dofinansowanie do przygotowania i podsumowania programu? 

11. Czy można otrzymać dofinansowanie spotkania z udziałem trzech lub więcej państw? 

12. Gdzie można znaleźć formularz wniosku? 

13. Gdzie i w jakim terminie należy złożyć wniosek? 

14. Co się stanie, jeśli wniosek zostanie przesłany bezpośrednio do Polsko-Niemieckiej 

Współpracy Młodzieży z pominięciem jednostki centralnej? 

15. Jak szybko wnioskodawca otrzyma decyzję? 

16. Kiedy dotacja wpłynie na konto wnioskodawcy? 

17. Czy polski wnioskodawca może otrzymać dotację ze swojej jednostki centralnej dla 

niemieckiego partnera? 

18. Czy dotacja może zostać zmniejszona lub cofnięta? 

19. Co zrobić, gdy w trakcie programu zmieni się ilość dni lub ilość uczestników? 

20. Co zrobić, gdy przed samym rozpoczęciem programu wycofa się z udziału nasz 

partner? 

21. O czym należy pamiętać przed, w trakcie i po zakończeniu programu?  

22. Gdzie można zwrócić się z pytaniami, jeśli pojawią się wątpliwości? 

23. Czy jednostka centralna organizuje szkolenia dla wnioskodawców? 

24. Czy wnioskodawcy lub uczestnicy wymiany polsko-niemieckiej mają możliwość 

uczestniczenia w imprezach organizowanych przez PNWM? 

 



 

Co to jest Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży? 

Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży (PNWM) jest wspólną, niezależną, 

ponadpaństwową i ponadpartyjną organizacją. Powstała na mocy „Umowy o polsko-

niemieckiej współpracy młodzieży” z 17 czerwca 1991 roku ze wspólnej inicjatywy rządów 

Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki Federalnej Niemiec. Organem nadzorczym PNWM jest 

Polsko-Niemiecka Rada Młodzieży. Decyduje ona o wytycznych, programie i budżecie 

PNWM. Rada składa się z jedenastu polskich i niemieckich członków (przedstawicieli 

organów państwowych, samorządowych, organizacji pozarządowych). Na czele Rady stoi 

dwóch równoprawnych przewodniczących, którymi są ministrowie odpowiedzialni za sprawy 

młodzieży w polskim i niemieckim rządzie. PNWM dysponuje wspólnym funduszem, na który 

składają się oba rządy. 

Główne cele i zadania PNWM to przede wszystkim wspieranie wymiany i współpracy 

młodzieży, rozszerzanie i pogłębianie istniejącej wymiany młodzieży, umożliwianie realizacji 

nowych inicjatyw, przyczynianie się do swobodnego rozwoju osobowości młodych ludzi oraz 

przejmowania przez nich odpowiedzialności w społeczeństwie i państwie. Szczegółowe 

uregulowania dotyczące zasad działania i celów PNWM znajdują się w Wytycznych, 

opracowanych przez Polsko-Niemiecką Radę Młodzieży. 

PNWM jako instytucja dwunarodowa kierowana jest wspólnie przez polskiego i niemieckiego 

dyrektora zarządzającego. PNWM posiada dwa biura: w Warszawie i w Poczdamie. Biuro 

w Warszawie rozpatruje wnioski o dofinansowanie projektów przeznaczonych dla uczniów, 

w których niemiecki partner jest szkołą. Biuro w Poczdamie, pod które podlega również 

nasza jednostka centralna i nasi wnioskodawcy, jest odpowiedzialne za rozpatrywanie 

wniosków o dotacje na młodzieżowe projekty pozaszkolne (także wtedy, gdy polski partner 

jest szkołą, a niemiecki nie). W każdym z biur zatrudnieni są polscy i niemieccy pracownicy. 

Mimo podziału kompetencji oba biura ściśle ze sobą współpracują i na bieżąco dokonują 

wymiany informacji. 

 

Co to jest jednostka centralna? 

Jednostki centralne to organizacje bądź instytucje administrujące środkami PNWM 

i sprawujące opiekę merytoryczną i formalną nad dofinansowanymi programami. W praktyce 

oznacza to, że jednostka centralna samodzielnie zbiera i ocenia wnioski, wydaje decyzje 

o dofinansowaniu, przekazuje ze swojego rachunku bankowego dotacje, musi jednak 

przestrzegać Wytyczne PNWM. Jednostki centralne zobowiązane są również do 

prowadzenia działalności informacyjnej, doradczej, szkoleniowej na rzecz swoich 

wnioskodawców. Zadaniem jednostek jest również upowszechnianie publikacji PNWM.  

Związek Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej jest jednostką centralną 

od 1 stycznia 2003 roku.  
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Kto może złożyć wniosek do naszej jednostki centralnej? 

Związek Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej, przyjmuje i rozpatruje 

wnioski złożone przez Ochotnicze Straże Pożarne, Zarządy Oddziałów Związku OSP RP 

wszystkich szczebli, Komendy PSP wszystkich szczebli, Jednostki Ratowniczo-Gaśnicze 

PSP, Ośrodki Szkolenia PSP i inne podmioty podlegające bezpośrednio wymienionym 

grupom (np. Orkiestry OSP). Oznacza to, że inni wnioskodawcy działający w imieniu 

środowiska pożarniczego np. urzędy gmin, szkoły nie mogą starać się o dofinansowanie za 

pośrednictwem Związku OSP RP.  

 

Jakie przedsięwzięcia mogą zostać dofinansowane? 

Zgodnie z Wytycznymi PNWM dofinansowaniu podlegają różne formy programów: wymiana 

młodzieży, praktyki, hospitacje, programy specjalistyczne, publikacje. W kręgu 

zainteresowania PNWM znajduje się młodzież w wieku 12-26 lat. Warunkiem otrzymania 

dotacji jest posiadanie partnera po stronie niemieckiej. Program powinien trwać od 4 dni do 

28 dni. Odstępstwo od tej reguły możliwe jest jedynie w przypadku praktyk i hospitacji oraz 

programów odbywających się na terenach przygranicznych. Należy podkreślić, że dzień 

programu to dzień, w którym doszło do spotkania młodzieży i z którego wynika coś dla 

integracji i poznania się uczestników. Jeśli w programie zaplanujemy zajęcia bez 

uwzględnienia tych warunków dzień taki nie będzie traktowany jako dzień programu. 

Podobnie jest w przypadku, gdy młodzież polska i niemiecka spędza czas osobno np. grupa 

niemiecka jedzie na całodniową wycieczkę, podczas gdy grupa polska ma zajęcia 

szkoleniowe. 

 

Wymiana młodzieży 

Może być ona zorganizowana w dowolnej formie np. wspólne obozy namiotowe, warsztaty 

dla młodzieżowych orkiestr strażackich, plenery artystyczne, obozy narciarskie, zawody 

strażackie połączone z obozem dla młodzieży. Ważne jest, aby zostały stworzone warunki 

do poznania się i integracji młodzieży (m.in. poprzez gry i zabawy integracyjne, animację 

językową, wspólne zajęcia, rozgrywki w małych polsko-niemieckich zespołach). Ten rodzaj 

programu obejmuje młodzież w wieku 12-26 lat. Minimalny czas trwania programu to 4 dni 

(na obszarach przygranicznych dopuszczalny jest krótszy czas trwania spotkania), 

maksymalny – 28 dni. PNWM nie wspiera przedsięwzięć służących głównie wypoczynkowi 

i turystyce bądź celom komercyjnym. 

 

Podróże do miejsc pamięci 

Ze względu na swój charakter są to trudne programy, wymagające bardzo dobrego 

prowadzenia i przygotowania. Program przeznaczony jest dla młodzieży w wieku 12-26 lat. 
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Minimalny czas trwania programu to 4 dni (w obszarach przygranicznych dopuszczalny jest 

krótszy czas trwania spotkania), maksymalny – 28 dni. Możliwe jest zrealizowanie programu 

również bez grupy partnerskiej, jednak pod określonymi warunkami. Program powinien 

odbywać się co najmniej w 80% w miejscach pamięci. Ważne jest, aby uczestnicy realizowali 

program w tym miejscu np. pracowali z dokumentami zgromadzonymi w miejscu pamięci, 

zajmowali się zagadnieniami problematyki wspólnej historii polsko-niemieckiej.  

 

Praktyki 

Grupa docelowa to polscy i niemieccy uczniowie szkół zawodowych, studenci i młodzi 

pracownicy z obu krajów. Praktyki mają na celu rozwijanie kwalifikacji młodzieży. Praktyki są 

przeznaczone dla młodzieży w wieku do 26 lat. Program polega na tym, że młody człowiek 

jest wysyłany przez swoją organizację do organizacji partnerskiej, gdzie pod czujnym okiem 

opiekunów zdobywa w praktyce nowe umiejętności związane z pracą z młodzieżą. Jeśli 

gospodarzem jest szkoła niemiecka praktyki powinny trwać od 4 dni do 3 miesięcy. Jeśli 

praktyki organizują inne instytucje, czas trwania powinien być nie krótszy niż 1 miesiąc i nie 

dłuższy niż 3 miesiące. 

 

Programy specjalistyczne dla organizatorów wymiany 

Programy specjalistyczne realizowane są w celu zintensyfikowania współpracy oraz 

zapewnienia wysokiej jakości spotkań młodzieży. Powinny służyć jako forum do 

nawiązywania kontaktów i wymiany doświadczeń, inspirować innowacyjne działania 

i umacniać istniejące partnerstwa.  

Kryteria uzyskania dofinansowania: 

- program jest skierowany do osób zaangażowanych w polsko-niemiecką wymianę 

młodzieży, 

- w programie uwzględniono zagadnienia polsko-niemieckiej wymiany młodzieży. 

Spotkanie może być przeprowadzone w dowolnej formie np. warsztatów, szkoleń, 

konferencji. 

 

4 x 3 prosta sprawa! 

Ze środków PNWM mogą zostać również dofinansowane konkursy służące realizacji celów 

PNWM, wydanie materiałów informacyjnych i innych publikacji.  

Model „4x3 - prosta sprawa!" umożliwia dotowanie tzw. mikroprojektów, które nie są 

standardowymi spotkaniami młodzieży. „4x3" oznacza w tym wypadku kwotę 3333 zł. Składa 

się na nią maksymalna dotacja PNWM na jeden projekt w wysokości 3000 zł przy 

minimalnym udziale własnym wynoszącym 333 zł (należy zapewnić wkład własny 

w wysokości co najmniej 10% kosztów). Przykładami typowych projektów „4x3" są koncerty, 

wystawy, wydawnictwa. W przypadku wnioskowania o dofinansowanie „4x3 -prosta sprawa!" 
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nie ma formularza wniosku. Należy przesłać dokładny opis projektu (cel i grupa docelowa, 

metody, tematy, przydatność dla polsko-niemieckiej wymiany młodzieży), opis odniesienia 

projektu bezpośrednio do polsko-niemieckiej wymiany młodzieży, dokładny harmonogram 

czasowy, kosztorys i plan finansowania.  

  

Gdzie powinien odbywać się projekt? 

PNWM wspiera programy odbywające się w Polsce lub w Niemczech. Możliwe jest również 

dofinansowanie udziału w programie trójstronnym organizowanym w trzecim kraju, jednak 

jest to tylko dotacja do kosztów podróży (do polskiej granicy).  

 

Na jakiej podstawie wyliczane jest dofinansowanie? 

Podstawą do wyliczenia maksymalnej dotacji są stawki zryczałtowane zapisane 

w Wytycznych PNWM (zróżnicowane w zależności od rodzaju zakwaterowania). Stawki te 

liczone są na każdego uczestnika i na każdy dzień programu. Dodatkowo przyznawana jest 

dotacja do kosztów pośrednika językowego (czyli tłumacza). Z reguły przyznawana jest 

dotacja do 1 pośrednika. Wsparcie dla 2 tłumacza jest możliwe w przypadku projektów, 

w których bierze udział powyżej 40 uczestników, przy projektach trójstronnych oraz 

w przypadku programów równoległych (np. praca w mniejszych grupach roboczych). 

Przy programach w Niemczech dotacja obejmuje koszty podróży (nie uwzględnia tłumacza). 

Jest ona wyliczana na podstawie kalkulatora kosztów podróży lub automatycznie w trakcie 

składania wniosku on-line. Szczegółowe informacje dotyczące wysokości stawek 

ryczałtowych dla poszczególnych programów znajdują się na stronach internetowych: 

www.zosprp.pl (zakładka Młodzież), www.pnwm.org. Uwaga: wypełniając wniosek podaje się 

maksymalne stawki. Należy jednak wziąć pod uwagę, że przyznana dotacja będzie niższa, 

niż planowana (ok. 60% maksymalnej dotacji).  

Dotacji PNWM nie można łączyć ze środkami pochodzącymi z Ministerstwa Edukacji 

Narodowej oraz z Programu Młodzież w Działaniu. 

 

Jakie koszty mogą zostać dofinansowane z dotacji PNWM? 

W przypadku programów odbywających się w Polsce wnioskodawca może przeznaczyć 

dotację na koszty programu. Pod pojęciem koszty programu należy rozumieć wydatki 

związane z zakwaterowaniem i wyżywieniem oraz koszty realizacji programu: np. bilety 

wstępu, nagrody, materiały szkoleniowe, honoraria dla kadry prowadzącej program, 

ubezpieczenie, koszty przejazdu w trakcie programu. Ryczałt ten przysługuje zarówno na 

grupę gości, jak i grupę gospodarzy. W ramach dotacji PNWM nie mogą być dofinansowane 

koszty bieżące placówek oraz koszty związane z budową, zakupem, urządzaniem, 

remontem placówek kształcenia i spotkań młodzieży. 
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W przypadku programów odbywających się w Niemczech dotacja jest przyznawana 

wyłącznie grupie gości i obejmuje wydatki związane z dojazdem i powrotem grupy pomiędzy 

miejscem zamieszkania a miejscem programu, ubezpieczeniem na okres podróży 

i wyżywieniem w tym czasie. Dotacja nie obejmuje upominków, umowy dla tłumacza i innych 

wydatków ponoszonych w związku z realizacją programu. 

 

Czy ma znaczenie wiek i proporcje uczestników? 

Tak. Zgodnie z Wytycznymi PNWM wiek uczestników powinien zamykać się w ramach             

12-26 lat (nie dotyczy osób prowadzących program). Nie oznacza to jednak, że uczestnicy 

wspólnego spotkania mogą być w tak zróżnicowanym wieku. Dobór uczestników powinien 

gwarantować ich porozumienie i integrację. Jeśli polska młodzież jest wieku 12-15 lat, 

niemiecka również powinna odzwierciedlać te granice wiekowe. W przeciwnym razie 

program zostanie odrzucony a decyzja o dofinansowaniu cofnięta.  

Bardzo ważne są proporcje ilościowe uczestników. Ilość młodzieży polskiej i niemieckiej 

powinna być zrównoważona. Jeżeli grupa polska liczy 20 osób, grupa niemiecka powinna 

być podobna liczebnie. W przypadku udziału w spotkaniach, gdzie grupa gospodarzy jest 

znacznie liczniejsza, niż grupa gości (np. 15 osób z Polski, 100 osób z Niemiec) należy 

wybrać spośród gospodarzy grupę podobną liczebnie do grupy gości i opracować dla nich 

odrębny program.  

Nie bez znaczenia jest ilość osób prowadzących program w stosunku do ilości młodzieży. 

Aby ułatwić wnioskodawcom rozwiązanie tego problemu proponujemy zastosowanie prostej 

zasady: na pierwsze 10 uczestników przypada dwóch prowadzących (w tym 1 tłumacz), na 

każde kolejne 10 - 1 opiekun (np. dla 15 uczestników możemy przewidzieć do 

dofinansowania 3 osoby prowadzące program).  

Osobne uregulowania dotyczą programów trójstronnych. Łączna liczba uczestników 

z Niemiec i Polski powinna być większa niż liczba uczestników z kraju trzeciego. Grupa 

z kraju trzeciego powinna liczyć maksymalnie 40% całej grupy. 

 

Co to są przedsięwzięcia w regionie przygranicznym? 

Przedsięwzięcia w regionie przygranicznym mogą być wspierane w szczególny sposób, 

jeżeli większość uczestników z obydwu krajów pochodzi z terenów przygranicznych 

i program jest realizowany w tym regionie. Region przygraniczny obejmuje w Polsce 

następujące województwa: zachodniopomorskie, lubuskie i dolnośląskie, a w Niemczech 

następujące kraje związkowe: Meklemburgię-Pomorze Przednie, Berlin, Brandenburgię 

i Saksonię. Ponieważ region przygraniczny odgrywa szczególną rolę w budowaniu 

stosunków polsko-niemieckich PNWM dopuszcza dofinansowanie spotkań młodzieży 

odbywających się krócej niż 4 dni (spotkania jedno-, dwu-, trzydniowe). Dopuszczany jest 

również udział uczestników poniżej 12 roku życia. 
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Czy można otrzymać dofinansowanie do przygotowania i podsumowania programu? 

Tak. Wnioskodawca może otrzymać dofinansowanie do kosztów spotkania 

przygotowawczego i podsumowującego dla uczestników i polsko-niemieckiego zespołu 

kadry realizującej projekt. W każdym z tych przypadków długość spotkania powinna być 

proporcjonalna do czasu trwania programu właściwego (nie powinna przekraczać dwóch 

dni). 

 

Czy można otrzymać dofinansowanie do spotkań z udziałem trzech lub więcej 

państw? 

PNWM wspiera programy z udziałem maksymalnie trzech stron np. polskiej, niemieckiej 

i czeskiej, czyli spotkania trójstronne. Nie można otrzymać dofinansowania do spotkań 

wielostronnych tzn. z udziałem więcej niż trzech państw. 

W przypadku programów trójstronnych do standardowego wniosku należy dołączyć 

jednostronicowy formularz „Wymiana trójstronna”, który wypełnia organizator programu. 

 

Gdzie można znaleźć formularz wniosku? 

Formularz wniosku i inne dokumenty znajdują się na stronie internetowej Związku OSP RP 

www.zosprp.pl (w zakładce Młodzież) i na stronie Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży 

www.pnwm.org.  

 

Gdzie i w jakim terminie należy złożyć wniosek? 

Są dwie możliwości złożenia wniosku: 

- on-line (za pośrednictwem strony internetowej PNWM lub Związku OSP RP), 

- w formie papierowej. 

Każda jednostka centralna pracuje według określonych przez siebie terminów. Wynika to 

z tego, że jednostki centralne zobowiązane są do przestrzegania odrębnych wytycznych 

opracowanych przez PNWM, w tym określonych przez PNWM terminów.  

 

Terminy obowiązujące w naszej jednostce centralnej: 

10 lutego  

Termin nadsyłania do jednostki centralnej kompletnie wypełnionych wniosków. O przyjęciu 

lub odrzuceniu wniosku decyduje specjalnie powołana komisja. Uwaga: w przypadku 

programów realizowanych w styczniu i lutym wnioski powinny trafić do jednostki centralnej 

do 1 grudnia roku poprzedzającego. Jeżeli przedsięwzięcie rozpoczyna się przed 31 maja 

wniosek należy przesłać do 10 stycznia.  

 

 

 7

http://www.zosprp.pl/
http://www.pnwm.org/


18 kwietnia 

Dodatkowy termin składania wniosków. Dotyczy on wniosków odrzuconych z przyczyn 

formalnych w I terminie oraz przedsięwzięć realizowanych od sierpnia do grudnia. Wydanie 

decyzji o dofinansowaniu tych programów jest uzależnione od uzyskania przez jednostkę 

centralną dodatkowych środków z budżetu PNWM.  

 

Z chwilą objęcia przez Związek OSP RP funkcji jednostki centralnej wnioskodawcy 

kontaktują się wyłącznie z jednostką centralną, nie muszą więc przesyłać do biura PNWM 

w Poczdamie jakichkolwiek dokumentów np. kopii wniosku do wiadomości. 

 

Co się stanie, jeśli wniosek zostanie przesłany bezpośrednio do Polsko-Niemieckiej 

Współpracy Młodzieży z pominięciem jednostki centralnej? 

Pracownik PNWM prześle wnioskodawcy informację, gdzie należy prawidłowo przesłać 

wniosek. PNWM nie przesyła otrzymanych dokumentów jednostkom centralnym. Jeśli 

wnioskodawca nie skontaktuje się z jednostką centralną, wniosek nie zostanie rozpatrzony.  

 

Jak szybko wnioskodawca otrzyma decyzję? 

To zależy od tego, jak szybko PNWM przyzna łączną dotację dla wszystkich wniosków. 

Decyzja w sprawie wniosków, które wpłyną do jednostki centralnej do 10 lutego zostanie 

wydana najprawdopodobniej pod koniec maja lub na początku czerwca.  

 

Kiedy dotacja wpłynie na konto wnioskodawcy? 

Na około 2-3 tygodnie przed rozpoczęciem programu wnioskodawca otrzymuje zaliczkę 

w wysokości 40% przyznanej dotacji. Pozostała część dotacji jest przekazywana po 

otrzymaniu i akceptacji rozliczenia. Jeżeli rozliczenie jest sporządzone prawidłowo przelew 

trafi na konto wnioskodawcy po około 2-3 tygodniach. W przypadku konieczności 

uzupełnienia dokumentów lub błędów w rozliczeniu dotacja jest przelewana dopiero po 

ostatecznej akceptacji. Termin przelewu jest uzależniony od tego, jak szybko wnioskodawca 

upora się z rozliczeniem.  

 

Czy polski wnioskodawca może otrzymać dotację ze swojej jednostki centralnej dla 

niemieckiego partnera? 

Nie ma takiej możliwości. Wniosek o dotację jest tak skonstruowany, że mogą (a nawet 

powinni) wypełnić go wspólnie obaj partnerzy. Każdy z partnerów przesyła wniosek do swojej 

jednostki centralnej lub do PNWM.  
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Czy dotacja może zostać zmniejszona lub cofnięta? 

Tak. Po otrzymaniu rozliczenia dokumenty są porównywane z wnioskiem i dokładnie 

sprawdzane. Jeżeli okaże się, że zmniejszyła się liczba dni lub uczestników programu 

dotacja jest przeliczana według rzeczywistych danych. Większa ilość osób lub dłuższy 

program nie oznacza jednak, że dotacja zostanie zwiększona.  

Dotacja zostanie cofnięta, jeżeli wnioskodawca nie wywiązał się ze swoich zobowiązań 

i program nie spełnia warunków spotkania. W praktyce oznacza to, że program trwał krócej 

niż wymagane 4 dni (np. grupa partnerska wcześniej wyjechała), uczestnicy byli w różnym 

wieku (grupa polska wieku 12-14 lat, a grupa niemiecka 16-21 lat) lub zrealizowany program 

nie gwarantował spotkania i integracji młodzieży (uczestnicy mieli osobne zajęcia, nie 

zapewniono elementów integracyjnych). Kolejny powód negatywnej decyzji to 

niedostarczenie wszystkich dokumentów lub ich niekompletne wypełnienie (np. brak 

podpisów na listach uczestników). Dotacja zostanie również cofnięta, jeśli ze spotkania 

wycofał się partner lub program nie odbył się.  

 

Co zrobić, gdy w trakcie programu zmieni się ilość dni lub ilość uczestników? 

Jeżeli tuż przed rozpoczęciem programu wnioskodawca zostanie poinformowany o zmianie 

istotnych warunków programu np. ilości dni programu lub ilości uczestników powinien o tym 

natychmiast powiadomić w formie pisemnej jednostkę centralną. Należy pamiętać, że 

informacja ta powinna zawierać numer identyfikacyjny wniosku oraz wyjaśnienie powodu 

zaistniałych zmian. Po otrzymaniu takiej informacji jednostka centralna informuje pracownika 

PNWM i czeka na decyzję w sprawie dofinansowania. 

 

Co zrobić, gdy przed samym rozpoczęciem programu wycofa się z udziału nasz 

partner? 

W tej sytuacji należy natychmiast poinformować pisemnie jednostkę centralną. Mimo, że 

w programie nie bierze udziału grupa partnerska należy realizować program uwzględniając 

te punkty, których celem była integracja młodzieży, wzajemne poznanie grup i krajów np. 

polsko-niemiecki mini kurs językowy. Jeżeli zostaną zachowane te zasady jest szansa na 

uzyskanie części dofinansowani pod warunkiem, że PNWM na wniosek jednostki centralnej 

wyrazi na to zgodę. 

 

O czym należy pamiętać przed, w trakcie i po zakończeniu programu? 

Wnioskodawcy są zobowiązani do: 

- zapoznania się z Wytycznymi PNWM i ich przestrzegania, 

- ubezpieczenia wszystkich uczestników od wypadków, choroby, odpowiedzialności 

cywilnej i roszczeń o odszkodowanie na czas trwania wspieranego przez PNWM 

przedsięwzięcia,  
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- informowania mediów o realizowanym programie i wsparciu otrzymanym przez 

Polsko-Niemiecką Współpracę Młodzieży (wycinki z gazet, wydruki ze stron 

internetowych itp. należy przesłać wraz z dokumentacją rozliczeniową). 

Należy pamiętać, że Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży i jednostka centralna mają 

prawo kontroli przeprowadzonych programów. Wnioskodawca jest zobowiązany do 

przechowywania dokumentów przez 5 lat i udostępnienia ich na żądanie osób 

przeprowadzających kontrolę. 

 

Gdzie można zwrócić się z pytaniami, jeśli pojawią się wątpliwości? 

Szczegółowe informacje i wyjaśnienia można uzyskać w Biurze Związku OSP RP,                    

ul. Oboźna 1, 00-340 Warszawa, tel. 22 8265291 wew. 120 (Monika Karłowicz), faks 22 

8275329, e-mail zg@zosprp.pl, monika.karlowicz@zg.zosprp.pl. Polecamy również lekturę 

materiałów zgromadzonych na stronie internetowej Związku www.zosprp.pl. 

 

Czy jednostka centralna organizuje szkolenia dla wnioskodawców? 

Tak. Związek OSP RP organizuje szkolenia dla wnioskodawców PNWM. Są one kierowane 

do osób nie posiadających doświadczenia w ubieganiu się o dotacje PNWM i dla wszystkich 

tych, którzy chcieliby uzupełnić lub usystematyzować swoją wiedzę. Ogłoszenie o naborze 

zamieszczane jest na stronie www.zosprp.pl.  

 

Czy wnioskodawcy lub uczestnicy wymiany polsko-niemieckiej mają możliwość 

uczestniczenia w imprezach organizowanych bezpośrednio przez PNWM? 

Tak. PNWM organizuje wiele szkoleń, seminariów, imprez kierowanych do organizatorów 

i uczestników polsko-niemieckiej wymiany młodzieży. Są to np. kursy języka niemieckiego, 

szkolenia dla trenerów PNWM, giełdy partnerów, spotkania z historią. Informacje o naborze 

i warunkach udziału znajdują się na stronie internetowej PNWM www.pnwm.org.  

 
 
 
 
 
Opracowała: Monika Karłowicz 
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